plectentibus, illis, in Christinæ gratiam, recusantibus; ac utrisque mutuâ inter se cæde sœvientibus; Christianus, à Crumpenio evocatus, ut hos motus coërceret, vere primo, cum instructâ navium multarum classe, ipse in Sueciam iter capit. verum, quia summo jure experiri, ac Suecorum tot delicta, cùm in avum Christianum, inde in Ioannem patrem, tum & in se, sub prætextu exsequendi pontificii mandati, semel tandem severissimè vindicare constituerat, quos potissimum è senatu regni sui ad negotium magni adeò momenti adhiberet, reputare secum cœpit. etenim sic statuebat, viros animi mitoris, & amantes æquitatis, quos in istud nullo modo consensuros ipse fatis prævidebat, minimè sibi in consilium admittendos; sed quærendos, qui, rigore abrupto prædicti, & supplicium approbarent, & pronuntiare auderent. Quod dum agitat, indolemque senatorum secum anxiè perpendit, nullos magis aptos censet, quam Lundensem archiepiscopum, Theodorum, & Ioannem item Calvum, episcopum Othonensem. atque Theodorum quidem, multis sanè beneficiis, uti eâ, quam tenebat, dignitate, jam obnoxium sibi fecerat; ac Ioannem, faciendum existimaverat. quare captum in Burundiâ, propter causam anteà commemoratam, illico dimitti è vinculis, & adduci in aulam jubet. Isque, cùm rex voluntatem ipsi suam exposuisset, libertate, gratiaque, quâ exciderat, restitutâ, maximopere lœtatus, fidem illi, operamque, pollicetur. Itaque cum his duobus expeditionem suscipit, atque desinente Majo classem ad Stockholmum appellit. quod Crumpenius simul atque accepisset, cum adjunctis sibi ducibus, ac primariis aliquot Sueciæ senatoribus, qui in pacem consensissent, regem salutatum adit. Cùm consilia contulissent, sine morâ urbem obsidere visum. atque, collocatis castris, inter regem, & majorem Sueciæ senatorum partem, pax, Vpsaliæ pridem facta, renovata, ac firmata; denuo que constitutum: ut injuriæ, & offense, ex quacunque demum causâ ante illud tempus ortæ, sempiterne oblivioni traderentur. denique, quæ duces regii promisissent, ea omnia, ceu rex ipse statuisset, rata forent. Quâ de re ne dubium

cuiquam esse ullum posset, additæ & literæ regis, fidei monumentum, ac pignus. Rex Stockholmum ita arctè obsidebat, ut omnino commeatus importari nullus posset. quo deficiente tandem, cùm obsecuti ad extrema adigerentur, adeunt Christianam proceres, qui cum eâ obsidionem tolerabant, ac deditioñem suadent. Atque illa, postquam suos etiam deficere videt, neque spem auxiliū ullam aliunde superefse, ægrè quamvis, assentitur: sed hâc lege, ut eandem sibi gratiam, quam obtinuerint illi, qui in pacem antè factam consensent, paciscantur, idque factum; & Septembris die octavo magistratus extra portam claves urbis regi offert, ac solenni juramento in obsequium se obstringit. Quo peracto, urbem ingressus cum selecto comitatu, templum petit: inde, actis Deo gratiis, arcem ascendit. ac, diebus paucis aliquot interjectis, convocatis regni Sueciæ senatoribus, comitia Stockholmii indicit. qui cùm omnes convenissent, in Brunchonis adjacente urbi monte concionem habere voluit. itaque conventus die præstituto totum eum milite implet, qui inclusos senatores veluti coronâ cingeret: ipse locum eminentiorem capit, ac Ioannem item Calvum, episcopum Othonensem, verba pro se facere jubet. Is, exorsus altâ voce, initi à rege belli causas refert. Nempe, regnum juxta leges ei velut proprium esse; ipsos vero contra illas, item fidem, quam & literis obstrinxissent, deliquisse, ac Stenonem elegisse: sed, his omnibus pace factâ condonatis, non exprobraturum porro. alterum esse, multò gravius, quod Gustavum, præfulem Vpsalensem, regni Sueciæ primatem, quia in ipsum, ut debebat, propendere videretur, dignitate suâ exutum, iniquissimè habuissent; cumque in Daniam is confugeret, arce Stegå solo aquatâ, contra eum conjurassent: nunquam sese redditum in regnum illi permisuros, neque pristinam dignitatem reddituros: tum, quæ pæna isto nomine cuiquam subeunda esset, nullâ prorsus personarum exceptione, omnibus communem fore. eum vero hanc injuriam, tam ingentem, ad pontificem retulisse; qui, indignitate motus, Româ ad regem literas dederit, quibus omnes fæde adeò conjurationis socios, ni Gustavum restituuerent, & illata ei damna resarcirent, statim sacrâ prohiberet, ac sententia hujus suæ exsequitionem ei de-

demandaret. Cujus justæ adeò petitioni cùm de-
esse non duntaxat grave foret, sed periculosum
etiam; statuisse ipsum impresens causam istam
disceptrare, & injustè oppressæ parti opem ferre:
ideoque nunc cum armis advenisse. Hæc, & ta-
lia, postquam tandem Othoniensis pero-
raffet, rex, dimissâ concione, in urbem re-
dit; ac cognitionem causæ in Kalendas
proximi Novembris differt. Eo die coro-
nari constituerat; itaque ubi advenisset,
cum solenni comitatu templum ingressus,
à Gustavo, præfule Vpsaliensi, coram re-
gni senatoribus, & in hoc consentientibus,
consecratur. Aderat in hoc conventu
Caroli V legatus; qui affinem sibi regem
cùm ornari etiam à se debere existimaret,
aureum vellus offerebat. itaque, ad sum-
mum altare stante cum coronâ suâ Chri-
stiano, leniterque lævo brachio incum-
bente, in medium legatus prodit; ac, salu-
te à Carolo V, fausta omnia apprecaante,
nuntiatâ, accedens proprius, vellus aureum,
symbolum societatis, toto orbe augu-
stissimæ, in quam tunc reciperetur, collo
eius, paullum caput inclinantis, circum-
ponit. In solenni illo actu, cùm equestrem
dignitatem Danis tantum rex quibusdam
contulisset, nemini Suecorum verò hunc
honorem habuisset; idque eos ægrè ferre,
& inter se queritari, intelligeret: *non oper-
tet, inquit, Suecos, quibus mecum acre diu bel-
lum fuit, admirari, si non statim in interiorem
illos amicitiam adhibuerim, aut ad aliquem al-
tiorem dignitatis gradum evexerim: cùm co-
gnoscere prius homines, quâm ornare, sit conve-
niens.* Porro, cum coronam regni acce-
pisset, & præcipuos Suecorum è medio
tollere statuisset, cum nonnullis, quos in-
primis fidos sibi existimaret, rem commu-
nicat, & consilium eos rogat: *quonam mo-
do sic negotium institueret, ut ignaro quasi ipso,
& invito, gestum esse videretur: atque ita sui
facti culpam alienam faceret? atque erant, qui
seditionem dicerent à militibus concitandam,*
per quam illi ad ripinam, & cædem, ruerent:
*alii, non tutum id existimabant; arrepturis ar-
ma quoque sua civibus, & victoriam Danis du-
biam reddituris. Nihil satius, quâm convivium
instituere; & in arcem evocare, qui nobilitate
generis, aut potentia, eminerent: ita, specie be-
nevolentiae circumventos, in ipsius potestate om-
nes fore. Placuitque hoc consilium: quan-*

quam illum, quod summopere declinatum
cupiebat, culpæ manifestum faceret. Ita-
que sine morâ proceres, ac nobilitatem
cæteram, cum senatu Stocholmensi, in ar-
cem ad convivium vocat. & venere, quot-
quot invitati erant, nescii instantis mali.
In hilaritate summâ primi duo dies aëtit:
tertio Gustavus jussus accusationem suam
instituere. Isque, datâ fandi veniâ, non in-
jurias modo suas, verùm etiam quas pa-
ter, & amici, pertulissent, gravi oratione
refert: incitante ad hæc rege, &, ut nihil
reticeret, adhortante. qui, auditâ accusa-
tione ejus, quid Georgius Schotbergius,
archiepiscopus Lundensis, & episcopus
Roschildensis, Lago Vrnius, quos negotii
hujus arbitros summus pontifex esse jus-
serat, statuissent, palam recitari mandat.
Christinam quoque, in judicium advo-
tam, percunctatur; *cur maritus ejus Steno
tantum in Gustavum odium concepisset, uti ar-
cem Stegam everteret, ipsum vero regno ejice-
ret; atque in ejectum insuper, ne reciparetur un-
quam, conjuraret.* Ad quæ illa cùm initio
perturbata conticesceret, statim tamen,
ab astantibus confirmata, animo recepto
dicit: *nihil gravius in Gustavum, quâm à cæ-
teris conjuratis, à marito admissum esse: ejusque
rei conjunctionis literas, quibus omnes subscri-
psissent, fidem facere.* Rex, auditâ literarum
mentione, quibus sese conjurati in Gusta-
vum obstrinxissent; cùm afferri eas illicet
imperasset, & allatas mox legisset, lectas
retinet: ac, discedens è judicio, duci in
custodiam omnes in sequentem diem ju-
bet. Simul Nicolao Bildio, tunc palatii
præfecto, literas tradit; præcipitque, ut
excerpta nomina conjuratorum in indicu-
lum referret: isque, uti jussus erat, statim
facit. neque mora, ad Novembris diem
octavum, quo relati in indiculum erant
ordine, omnes è custodiâ producti in fo-
rum ad supplicium. Claudi urbis portas
jusserat; &, excubias dispertitus, impera-
verat, ut præfectus provideret diligenter,
ne evadere quisquam posset. Ordinata ad
terrorem cuncta erant, & in magno cives
metu versabantur; cùm repente arx aper-
ta, & eductus primò Ericus, cuius filius
Gustavus postea regni præfecturam est ad-
eptus: tum episcopi, Strengenesius, ac
Scarensis; inde reliqui regni proceres, &
senatus

senatus oppidanus. duo episcopi, cùm in aream ante curiam, quæ suppicio misericordum destinata, pervenissent, petunt precibus, uti sibi copia sacerdotis fieret, cui peccata confitentes ritè se se expiarent: verùm Ioannes Brascius, episcopus Lincopiensis, vir insigni probitate, qui que causam Christiani diu etiam propugnaverat, cùm in forum ductus esset, & in genua jam procumbere, ac cervicem percussori exhibere juberetur; magnâ animi constanciâ, altâ voce, se insontem, ac injuriam sibi fieri protestatus; cùm omnino nil proficeret, circumstantes, & suppicio interesse à rege jussos, supplex rogat; ut sigillum, quod ad conjurationis literas ipse appendisset, demeretur: illic eos clarum innocentiae suæ testimonium inventuros. quod ad regem postquam ii retulissent; isque fieri, quod petebat, imperasset; sub interiore cera, in occultâ illic schedâ, manu ejus scriptum legunt: *quicquid hujus admisisset, ab invito expressum esse.* quod cùm rex intellexisset, ceu ab aliis circumventum, & coactum subsignare, liberum pronuntiavit: & hoc unum æquitatis, in iniquitate summâ, exemplum dedit. interfici à carnifice illo die septuaginta; vel, ut alii, quatuor & nonaginta: vim, Gustavo quam intulerant, occulto quodam Dei iudicio, etiam vicissim passi: ac communi omnes poenâ, sicut ipsi, futurorum imprudentes, pridem voverant. Neque isthinc furor stetit: trucidatis, qui ad cædem designati, miles in promiscuam plebem, quæ confluixerat ad spectaculum, impetum facit, obviosque contrucidat. Hinc, propositâ cum nominibus proscriptorum quâdam tabulâ, etiam domus invaduntur, & latentes ad carnificinam cives extrahuntur. Cumque multi in obscura urbis loca metu se se abdidissent, ne elaberentur illi, promulgato mox edicto reliquis impunitatem pollicetur. Verum homines, temerè creduli, cùm in publicum prodiissent, itidem immisso milite obtruncantur. dies aliquot laniata hæc continuata fuit; maximeque in Rivingianam domum desævitum: ut, cùm cædi ætas firma nulla ultrà supereffet, pueri arriperentur. qui, constrictâ in nodum è catastâ immaniter suspendebantur: hinc, cervicibus amputatis, corpora in terram truncâ decidebant, capita in subli-

mi hærebant. Sed in nullum immanitate exquisitiore actum, quam Ioannem Magnum quendam. Hunc ad crucem, ueste omni spoliatum, affixere. in quâ multa proloquutus, Deo innocentiam suam communon obtinuere. Ioannes Brascius, episcopus mendabat: multa quoque de crudelitate regis, ac perfidiâ, querebatur. quæ cùm ei nuntiata, membrum viro genitale praescari, & in faciem pendentis projici jubet. posteà transverberatum illi latus, adeò patienti vulnere, ut insertâ per id manu quæsitum extraheretur: quod & ipsum in occisi faciem abjectum fuit. denique, cùm viris urbem exhausisset, ad rapinas se convertit; viduasque, ac pupillos, post maritos, ac parentes, imperfectos, bonis itē cunctis exuit: nulli rei, sacræ, aut profanæ, parcens. etiam in defunctos sæviit: & Stenonem, qui in prælio occubuerat, filiumque ejus posthumum, uno eodemque mense natum simul mortuumque, extrahi sepulcro iusfit, & adduci in conspectum. ac Stenonis quidem corpus, postquam oculos satiascat, etiam factio nimis sanè inhumano, mordisse sunt qui tradant. Totū triduum præterierat, cùm cadavera occisorum, paucim in plateis sparsa, ac cruento suo foeda, comportari in forum mandat: ubi postquam illa quoque satis diu inspexisset, tandem, intercessione episcopi Othoniensis, extra urbem exportata, concremantur, cineresque dissipantur. Illaudatum certè factus, & quod nulla unquam ætas continebat: nulla etiam sine horrore, atque execratione, memorabit. Cùm offendam eorum omnium, quæ in avum, patrem, ac se deliquerint, condonasse simularer; subdole Gustavi causam, quam sub ejus quoque offendis, uti erat, comprehensam existimabant, quia non disertè expresserant, separabat: ut in illâ vindicandâ suum odium exerceret. jure quidem, qui jam toties rebellassent, puniendos, atque ita coercendos statuebat, ut deinceps pacem vel invitî colerent; nec moliri tale quicquam, etiam si vellent, possent; sed non ista coercendi, aut decorè in officio continendi, ratio erat: nec, indultâ semel veniâ, ac sanctità omnium præteriorum oblivione, ultimam sibi amplius vindictæ causam reservat. Nunc perfidiae, ac sævitiae, geminâ se culpâ obstrinxit; quâ utraque nihil magis

gis neque Deus, hominesque, detestantur: Novæ Valli nomen, monachos cum suo ^{clo} ^{xxi} neque principes, quis virtutis, uti debet, abbatem, quia partem commicatus, ne diri-
cara est existimatio, studio majore carent. Neque diu poenam evasit; cum à Deo fo- peretur totus, in propinquâ illic silvâ oc-
lio suo deturbatus, in exilio, atque carce- cultaverant, et si sanè, quantum ipsi, atque
re, reliquum vitæ miser egit: cæteros ex- ejus comitatui, nutriendo satis esset, re-
emplo suo reges, principesque, docens, servassent, post peracta rite sacra, quibus
ut supremum semper numen ritè colant, etiam interfuerat, vix digressos ab altari,
metuantque; & fortunâ, quantâ possunt comprehendendi, ac constrictos statim proji-
moderatione, utantur: cogitantes, instar ci in vicinum flumen jubet. Abbas, libera-
vitri eam esse; ac, cum maximè splendet, tis manibus, cum in ripam enataasset, nihil
frangi. Sparsâ hujus cædis famâ, cum in- ominus crudelissime trucidatur. Vnus tan-
vidiam se non posse sustinere intelligeret, tûm monachorum, postquam scribis regiis
ut amoliretur eam, à pontifice, qui facro- se miscuisset, orat eos, obsecratque, ut be-
rum usu Suecos prohibuerat, & ipsius nignè opem ferant. qui miserti, pallium ho-
quoque operam ad sententiam exsequen- mini circumjiciunt, pileumque imponunt
dam imploraverat, per legatum hujus rei capitum ad mensam suam adhibent, ac,
testimonium sibi petit. Is Ioannem mox porrecto atramento, chartâ, calamo, se
Potentianum mittit, cardinalem; qui, le- componere in scribentis habitum jubent.
gitima inquisitione habita, nil à Christiano Vix confederat, calamumque in manum
factum præter jus, pronuntiavit. Verùm ne- sumpserat, cum ingressus militum tribu-
que sic querelam hominum de se repref- nus illic quærerit profugum; cui Casparus
fit. Cumque se, ac suos omnes, maximo Brochmannus, regis tunc procancellarius,
apud Suecos odio laborare animadverte- Monachos, inquit, ignoramus: sed, si scribam
ret, de discessu cogitavit: ita tamen, ne tibi poscis, aliquem eorum cape, quos ad men-
sram assidentes conspicaris. Hoc responso,
suspicionem fugæ ulli daret. Quam ob- cum abiret, nec ulterius quicquam quæ-
rem, præfectis passim constitutis, sum- reret, ille levatis. Nempe isthoc foedæ
mam regni, dum abesset, gubernandi adeò lanienæ unum deerat; ut insonti
potestatem Theodoro, pridem præsuli Lundensi, tunc Scarensi, pro Vincentio
interfecto, demandavit. hinc in Daniam eam sanguine sacri ordinis terminaret: ne
proficiscitur, captivam Christianam abdu- non ille, interfectis post episcopos etiam
cens, liberosque, & matronas aliquot clara- abbate & monachis, de immanitate ejus
ras; quas reversus postquam Hafniæ ali- pariter conquereretur. Ita subjugatâ Sue-
quamdiu sub custodiâ tenuisset, mox Ca- ciâ, cum in Daniam rediisset, ad affinem,
lundeburgum transtulit: unde posteà, eo Carolum V, sumptâ veste peregrinâ, est
profugo, Fridericus, ipsi in regnum surro- profectus; petiitque, ut deinceps feudum
gatus, liberas abire jussit. Abduxit etiam Holsati à se acciperent. à quo perbenigne
Gustavum, Erici F. quem productum pri- exceptus, cum non difficulter item postu-
mum ad supplicium commemoravi. isque lata impetrasset, festinatò domum rediit.
traditus Erico Banner, viro equestris in- Inter hæc Gustavus ille, de quo paullo
ter Danos dignitatis, ac Calloæ arcis præ- ante dixi, è primariâ Sueciæ nobilitate
fecto; eâ lege, ut, si fortè elabi fineret, adolescens, quem captivum Christianus
mulctæ nomine sena aureorum millia nu- secum abduxerat, & Banner consan-
meraret: ac cum, tanquam consanguineus guineo dederat custodiendum, tempore
laxiore sub custodiâ haberetur, habitu dis- quo è Daniâ ad Albim flumen agi boves
simulato, mox Lubecam, inde in Sueciam consuevere, ipse quoque, vili veste se
evadit. Vbi posteà, concitatis Dalecarlis, amiciens, tanquam boum agitator, clan-
regios cædit, aut expellit; & Stenonis du- culum Lubecam venit: ac, senatui se ape-
cta filiâ, regni præfecturam capit: velut riens, cui tunc contentio cum Christiano
infra suo loco referetur. In itinere, cum di- magna erat, de urbis suæ privilegiis, com-
ciam posset, dari sibi postulavit. Neque ille recusabat; sed, retentâ vili veste, quâ
verteret apud monasterium quoddam cui ad-

advenerat, novam induens, navem addit, injecto trahens, paullum per appositas scalas ascendisset; ad captivum se contulit, & labore mercenario viatum vertens, per ludibrium, *Satis, inquit, in iterum hoc profecimus: aliò progrediendum est.* Tum descendens, versus curiam eum ducit, ubi ignis ingens erat. In hunc illum, scalis illigatum, injicit. aderat præco, qui pronuntiabat causam: &, flagitia eum tanta, ac tam multa, commisisse memorabat, ut pro meritis nulla poena satis esset. Erat Theodorus iste gente Westphalus, arte tonsor; quâ cùm Romæ adolescens aliquamdiu ægrè vitam tolerasset, mox in patriam est reversus. inde in Daniam profectus, cùm Sigbrittæ per Hermannum, ejus fratrem, innotuisset, regi ab eâ commendatus, tantâ statim apud eum gratiâ fuit, ut, prælatus omnibus familiaribus, ad honores quâm amplissimos paullo post eveheretur. In Italiam, quia linguam illic tonsor addidicerat, ad pontificem ablegatus, mox Lundensis archiepiscopus, atque regni Daniæ primas, constituitur. Inde, subjugatâ Sueciâ, & Scarensi quoque episcopo, ut supra à me dictum, inter cæteros imperfecto, ejus item episcopatum impetravit. denique Sueciæ etiam prorex, dignitate nimium protervè usus, semet ipse, & Danorum in id regnum potestatem, nunquam pòst recuperatam, pessum dedit. Omnibus illustre exemplum, quâm incertæ res humanæ; nec potentiam, quamvis summam, unquam diuturnam esse, ni virtute, ac prudentiâ, maximaque moderatione animi, temperetur; atque sic exerceatur, ut in se se exerceri quisque velit. Sed plerunque usu venit; ut qui, loco obscuro nati, ad homines evehuntur, non tam per virtutem suam, quâm fortunæ, quæ illudere vult interdum, beneficium, ii mox lascivientes, nec felicitate suâ moderatè sat utentes, cunctis graves, sibi noxii, subito dejiciantur: planè sicut pilæ solent: quæ, vi alienâ impulsæ, ubi altè ascenderunt, sese in fastigio illo sustinere nequeentes, statim decidunt. Christianus, mense Augusto magnum adducens equitatum, in Holsplicium proficisciuit; ac Flensburgum cum ferto, cumque in forum pervenisset, ad venisset, Fredericum, ejus ditionis dupatibulum, sed non ipsi constitutum, dum patruum suum, & nobilitatem omne cebatur. Quod cùm lictor, eum restituebat, Stenderboum adesse jubet. quo cum

cum fine ullâ morâ cum exiguo comitatu *ti advenisti?* ac, cùm dato tubæ signo e-
Fridericus advenisset, est miratus, quod quites jam conuenissent, progressus in ^{io}
amicum ad colloquium rex armatus ac- ^{xxii.}
cessisset. Post salutem utrinque dictam, medium Rantzovius, principem suum
infat statim Christianus; *esse quædam, quæ*
cum patruo, ac nobilitate item universâ, omni-
nò agat: eaque non tantum ad regni, sed duca-
tuum quoque commoda pertinere. ad quæ
postquam Fredericus respondisset, nec no-
bilitatem totam conuenisse, neque solitam eò lo-
ci convenire; ideoque rem momenti alicuius
constituere illic velle, sine absentium consensu,
minimè oportunum fore: seque à nepote rege
postulare, ut hanc libertatem suam boni consu-
lat: regerebat Christianus; si is locus disipli-
natur, Levensovium capi posse. atque ita, Fri-
derico approbante, à colloquio discessere.
Fridericus tunc Gottorpii nobilitatem ad
convivium invitaverat; ubi cùm inter ser-
monem rem hanc omnem retulisset, pa-
riter mirati omnes, quod armatus ad col-
loquium ducis patrui Christianus adve-
nisset, ipsi etiam Chilonem manu armatâ
convenire, atque inde Levensovium du-
cem suum comitari, decrevere. Porro, ut
cognoscere possent, an eodem quoque
Dani in armis conventuri essent, nocte
insequente mittunt, qui rem omnem ex-
ploraret. Ac, renuntiante eo, itidem ar-
matos fore, ipsi etiam arma sua attulere.
Fridericus se Gottorpii continebat; fi-
liumque Christianum, qui obiret vicem
suam, ablegabat; Ioannem Rantzovium,
si absentiam forte rex iniquius ferret, re-
spondere pro se jubet: *quia armatus Sten-
derboi ad colloquium accessisset, ac se eo facto*
magis hostem esse, quam nepotem, aut amicum,
ostendisset, non putasse proprius sibi accedendum. quod si insuper quædam ditionibus gra-
via, nec ferenda, postularet; nihil se ad ista
respondere posse, affimaret: *sed ad principem*
relatum, qui idcirco filium suum hoc misisset. Cumque jam ad Levensovium, qui est ri-
vus quidam exiguus, limes agri Slevicen-
sis, & Holsatiæ, regem appropinquare
Holsati, qui priores huc convenerant, ac-
cepissent; illicò consensis equis, obviam utrinque ablegati advenere. Verum,
eunt. Rex, cùm proprius accessisset, pa-
trum Christianum conspicatus, ocyus viderentur, in id omnes consensere;
adit; &, porrectâ prius dexterâ mox e-
do vultu: *etiamne, inquit, ferro vos arma-*
medium Rantzovius, principem suum
Fridericum excusabat, quod non, ut sta-
tutum erat, ipse quoque advenisset. Rex,
qui facile animadverteret, ita conuenis-
se Holsatos, ut, si quicquam ab illis gra-
viùs postularet, planè negaturi essent; per
Rantzovium, quem, virtute & pruden-
tiâ eminentem, multum etiam valere au-
toritate apud eos satis exploratum habe-
bat, ipsos hunc in modum alloquitur: *nut-*
lo modo sibi dubium, quin Holsatis univer-
sis innotuerit, quas ob causas bellum inferre
Lubecensibus cogeretur: itaque orare enixè, ut
consilio, & auxilio presto sibi esse velint.
Quod si faciant, sedulo id curaturum, ne
deinceps opere eos pænitere sua possit. Ad
quæ, postquam de re paullum inter se de-
liberassent, per Rantzovium responde-
runt. *Nec inducere animum posse, nec teneri,*
ut hostes regni suos facerent: cum potissimum
nec auctores laceſſendi exſlitiffent, nec con-
filia contuliffent. Ad hæc, si in Lubecenses
arma sumant, regi nullo modo utile, sibi per-
damnosum fore. Itaque rogatum cupere, ne,
quod justè recusarent, denegari agrè ferat.
Sic conventus planè ut Stenderboënsis,
frustra fuit; & Gottorpium rex discessit,
illic noctem habiturus: Chilonem Hol-
sati, unde venerant, rediere. Rex, Göt-
torpio discedens die postero, Redens-
burgum se recipere; quo consiliarios pri-
dem Ioachimi, Marchionis Braudebur-
gici, evocaverat: ut confilio eorum,
operâque, Stenderboi in conventu, u-
teretur. Qui Flensburgum cùm veni-
fent, ibi loci substitere; exspectantes,
quid rex vellet. Hos cùm ad se Redens-
burgum evocasset, mox eodem Caroli
Quinti Imperatoris oratores advenere.
Quibus cùm conventus utriusque acta in-
dicasset, iterum à Friderico patruo per-
amanter petit, ut Flemhudam quosdam è
consiliariis, die in literis constituto, mitte-
re velit; se eodem aliquos missurum esse. &
cepissent; illicò consensis equis, obviam utrinque ablegati advenere. Verum,
quaia graviora, quæ tractare jussi erant,
truelem Christianum conspicatus, ocyus viderentur, in id omnes consensere;
adit; &, porrectâ prius dexterâ mox e-
ut Borsholmum, clarum Holsatiæ monaste-
ductum in eundem gladium vibrans, blan-
rium, ipsi principes convenienter, & exter-
nos illuc ad se convocarent; quorum arbitrio,

quicquid inter partes esset controversiae, seu anti- venturos, ac sententiam de re totâ juxta equita-
que, sive novae, tolleretur. Quædam verò ca- tis normam prolatus: & id operam datus, ut
pita erant; & in illis primum istud. Quod à concordia inter partes sarta recta statuatur. aut,
Carolo Imperatore, affine suo, Christianus sin- benignè si componi haud quaquam posset, jure
gulari indulgentiâ privilegium accepisset, quo tunc acturos esse. Si quis vero è principibus me-
ducatum Holsatiæ, aliosque huic conjunctos, uti moratis causâ santicâ à negotio pertractando ex-
ipse Fridericus, ac majores quoque ejus, ab epi- cludatur, & adesse ipse nequeat, hunc consiliariū
scopo Lubecensi instar beneficii petere consuevis- quendam, plenâ potestate instructum, suo nomi-
sent, ita eosdem in futurum à Christiano, regi- ne legaturum. ac, pronuntiatum quicquid ab
busque successoris, ipse, & heredes ejus, dein- his fuerit, id utrinque ratum fore. porro, ut que-
ceps petere juberentur. Quæ quantumvis hunc velæ patrui hæc concesserit, ita integrum sibi vel
in modum se haberent, tamen, uti controversia le, si quid etiam ipse habeat, quod ab illo jure po-
qualiscunque, inter ipsum patrumque qualicun- stulare queat, id ut pariter disceptandum arbit-
que causa orta, per sequestros, neutri partium ob- tris iisdem tradat: qui ex aequo, atque bono, ini-
noxios, aut suspectos, tolleretur, promptum be- dem de re pronuntient. cum hac cautione tamen,
neficio renuntiare; eâ lege, ut contrarias Frideri- ut, quodcunque demum fuerit, patruo exponat
cus literas petat, impetratque, quibus Carolus prius, idque ante proximum natalem Christi.
privilegium, pridem indultum, revocaret: seque quicquid vero judices iidem senserint, ratum fo-
nec laturum agrè, nec prohibitum esse. Alter- re. quod selibrarum Lubecensium undecim mil-
lum, si non componi bellum Lubecense posset, in- lia, quæ pro patre Fridericus patruus exposuisset,
tegrum Friderico fore, pacem certam constituere, attineret, ea se mercatu proximo Chilonensi, sine
qualsis ea sub Ioanne patre erat: seque omnino longiore morâ, ac cum gratiarum quoque actio-
istud velle, ne suorum quisquam illi quicquam ne, redditurum. Porro amplius constitutum,
detrimenti ferat: neve irruptionem ullam, impe- ne ducatum seu Slesvici, sive Holsatiæ, inco-
tumve in ipsius terram faciat. idque sese ita cu- lentes, ad alterius loci forum, quam ducatui it-
pere, fidem suam istis literis obligare. Tertium, li proprium, in quo ipsi habitarent, traheren-
quia Fridericus conqueratur, partem sibi regis fi- tur: & utrinque in sua quicunque ditione separa-
lio, in Norvegiâ, tanquam regno hereditario, tam jurisdictionem haberent: quodque alteru-
suam tribuendam esse; tum & de tutelâ patris, ter statuisset, alter quoque exsequeretur. Sed,
quomodo eam ille gesserit, cognoscendum; ac de- quod ad nobilitatem, & antilites, qui in di-
beri centum aureorum millia, in ducatus distri- tione utrâque etiam tum indistincti, in eorum
butione ipsi attributa; denique, velut juniori re- controversiis jus uterque simul dicerent: qui-
gis filio, etiam sibi jure aliquid donandum; ut in que abfuturus esset, is praefectos aut consiliarios
Daniâ, more dudum usitato, consueisset; ad suos, loci incolas, delegaret. ac quod simul cen-
hæc sese respondere: Ut Ioannes, parens suus, an- suissent, illud ratum haberetur: ita tamen, ut ad
teâ cum Friderico fratre egisset, & in certos ar- Cesarem provocatio, more dudum usitato, in
bitros compromisisset, se paratum ad præstan- Holsatiâ permittatur. Deinde, uti lites omnes
dum, quicquid juri, legibusque, consentaneum dirimantur, in Holsatiâ, juxta vetera statuta,
censeretur. quin & per regnum Daniæ, ac Nor- ex Saxonici juris codice, Speculo Saxoniz
vegia, senatores natu maximos cuncta archivo- dicto: in ducatu Slesvicensi, qui annexus regna
rum scrinia diligenter excussurum; quæque illic Daniæ, juxta leges Valdemari, ejus nominis II,
in rem istam documenta inveniantur, ante un- pro receptâ consuetudine. Porro, etiam via pu-
decimum proximi Novembris diem exhibitu- blica, quæ Tritoum, Segebergam, atque Oldes-
rum: quæque ex his debere ipse patruo suo co- loum ducunt, uti olim, sic deinceps, mercatori-
gnoscatur, sine morâ, aut exceptione ullâ, pre- bus, ac quibusvis iter illac facientibus, libera
staturum: & negotii universi arbitros fore, exhibeantur: seduloque detur opera, ne qui eas
Ioachimum Brandenburgicum, electorem, Henri- grassatores insidere, neve infestare ausint, usque
cum, ac Albertum, fratres, duces Megapoliti- in diem Segebergæ constitutum. Vbi si amici ipsi
tanos; Boguslaum, item ducem, Suerinensem; inter sese minus convenire possint, tum & prin-
& Henricum, praesulem Ratzeburgensem: atque cipes, quorum arbitrio reliqua omnia permissi-
hos ad diem ante proximam anni in sequentis sent, quid de eâ re sit juris, cognituros, ac senten-
Pentecosten decimumquartum Segebergam con- tiam dicturos. Item publicano fieret, Oldesloia à
Chri-

Christiano constituto. Denique, ut Christianus sum castra petit; militesque adhortatur; cic 13
Friderico remittebat privilegium, quod à Carolo fortis essent, Vandaloque sèpè à majoribus suis xxii.
Imperatore de Holsatiâ accepisset, ita rursum Fri-
dericus largiretur Christiano, quicquid sibi pro
auxiliis, bello Suecico submissis, deberetur.
Tum, sanctità veterum injuriarum oblivio-
ne, mutuam porrò amicitiam, quām san-
ctissimè in futurum exercendam, alter
alteri pro se, filiisque suis, & hæredi-
bis, promiserunt: literisque, in rem eam
consignatis, fidem, quam inter se pacti,
confirmarunt. Inter ista Lubecenses, &
Vandalicæ civitates, quæ fortunæ Chri-
stiani, ob redactum in potestatem regnum
Sueciæ, invidebant, classem in eum na-
vium triginta parant. Quæ, ingressa ma-
re Balticum, cùm ad Hafniam constitif-
set, quasi illic militem expositura, postero
die Helsingoram se recepit: ac, vastato
eo oppido, inde Hafniam reflexit. Chri-
stianus tunc Callundeburgi erat; ubi ac-
cepto rei nuntio, fine morâ Hafniam re-
dit: & per viam insulæ totius incolas o-
cyūs capere arma jubet. Qui cùm instar
decem millia convenissent, ad Solbergum,
proximum ab urbe pagum, castra ponunt.
Quorum lustrandorum causâ postquam
urbe exiisset, mox Sigbritta, unâ ancillâ
comitata, pedes sequitur. Vixque ad scho-
lasticorum, quem appellant, lacum vene-
rat, cùm in viâ asscuti duo milites, bene
poti, qui ex urbe castra sua repetebant,
eam invadunt: &, diffugiente ancillâ, post
convitia etiam vim intentantes, jaciunt in
adjacentem, quem jam antè dixi, lacum.
Quæ dum fuit, rex revertens, ac pro-
gressus extra castra, cùm Sigbrittam ita
habitam accepisset, equo concitato ac-
currit; extrahiique eam jubet, &, in rhedâ
collocatam, domum vehi. Sed, periculo
huic erepta, aliud, non multò levius, sta-
tim incidit. Etenim, ad portam urbis cùm
venisset, cohors quædam, quam auxilio
Roschildenses regi miserant, ante eam ex-
cubabat; &, in rhedâ venientem conspi-
cata, tela multa jaciebat: per quæ vix in
urbem evasit. Rex interea illos milites,
qui in aquam paullo ante eam abjecerant,
inquirebat; & inventos, arcu ferreo, quem
tenebat manu, stratos comprehendendi, at-
que in urbem ad custodiâ duci jubet:
inde, capite etiam plecti. Post hæc rur-

profligatos meminissent: & istius rei signum
satis manifestum esse, quod insignia eorundem
regni insignibus interspersa apparerent: eaque
in illis ipsis, sub quibus mererent, signis oculis
repræsentata adspicere possent, neque esse, quare
navium, quas in littore conspicuntur, multi-
tudine terreantur: que ad mercaturam potius,
quām militiam, aptæ essent. olim quidem ma-
gnam gentis claritatem existisse; nunc distractæ
in diversas orbis Christiani partes vix reliquis,
nullo modo formidandas, supercresse. itaque pu-
gnarent strenuè, cum hominibus, qui commercia
exercere melius, quām arma, scirent: ac victo-
riam minimè incertam fore, ad quæ illis ac-
clamatibus; se pro rege, patriaque, sanguini-
nem profundere certos; latus mox in urbem
redit: utque occurrere hosti posset, mili-
tem, ac commeatum, regno universo im-
perat. Maximè autem Helsingoræ Van-
dali infesti erant; quod Ioanne pridem re-
ge, cùm id oppidum obsiderent, nullâ re
præclare gestâ, abire ab obsidione coacti
essent. ideoque insultantibus oppidanis,
etiam minati erant, paullò post se rever-
suros: ac ludibrium igne, atque ferro, ul-
turos. quod cùm nunc denuntiassent;
& in proxima quæque loca oppidani, rebus
suis, ac conjugibus, liberisque, tempesti-
vè exportatis, diffugissent, mox re ipsâ
præstiterunt; ac, desertum ab habitanti-
bis metu oppidum incendentes, nullo ul-
tra damno dato, cùm in armis convenisse
Sialandos intelligerent, domum classem
reduxere. Christianus, iterum turbante cic 13
Sueciâ, ut reprimeret, convenire senato- xxiii.
res ad Callundeburgum jubet. quod cùm
cæteri advenissent, Cimbri, adversante
vento, jam propinqui Sialandiæ, repellun-
tur, & comitiis prohibentur. quo com-
perto, mutat locum; & Arhusiam, Cim-
biæ urbem, ne fortasse denuò per venti
injuriam arcerentur, eos vocat, ad xxv
diem Ianuarii. sed, cùm rumor spargere-
tur, cum exercitu, è Germaniâ evocato,
adventurum, atque belli instrumentum u-
niversum præmisso; metuentes, ne, quod
Suecis accidisset, sibi quoque eveniret, ad
Viburgum coeuntes, & consilia conferen-
tes, arma sua opponenda censuerunt. Rex,
ut classem Vandalorum, de quâ dixi, pro-

pulsaret, Sialandos concitaverat; qui, ad decem circiter millia congregati, castra sua ad Solbergum collocaverant: ad hæc quatuor peditum externorum signa Hafniæ erant, ad præsidium ejus urbis, sub Georgio Hofmanno: equitum vero aliquot turmæ, in Fioniâ, sub comitibus Hojano & Teckelenburgico. Illæ copiæ metum ipsis faciebant; quanquam etiam, ex quo tempore istam in Sueciâ detestandam lanienam exercuerat, altè admodum ea res in animos Daniæ senatorum penetraverat, ut deinceps, quoties Hafniam vocarentur, non nisi cum summo metu, atque adeo universi, convenienter. itaque, ut se formidine, in quâ semper versabantur, semel tandem liberarent, arma omnes, ad securitatem suam afferendam, capienda statuerunt. atque primò quidem literas, inde fecialem mittunt; qui obsequium & renuntiaret illi, & defectionis causas, satis graves, atque justas, ut censebant, coram exponeret. jam tum Vethlam Cimbriæ oppidum, rex advenerat; & Arhusiam, ad conventum, quem indixerat, cogitabat: ubi eum Magnus Muncius, Cimbriæ supremus judex accedebat. qui, ad mensam invitatus, vir festivus, & familiaris etiam, ut exhilararet ipsum, vario sermone tempus inter discubendum trahit: multa de venationis, ac venaticorum canum, laude fatus. inde surgit, & se clanculum subducit: ac relinquit in fenestrâ literas illas, quibus Cimbri se discedere ab obsequio testabantur. has inventas, & oblatas, cum legisset Christianus, consternatus, accersiri Muncium jubet: sed is, quia clam abierat, reperiri nusquam potuit. Itaque, cum copiis suis, nec indigenis, neque exteris, satis fideret, refert pedem: & Coldingam, urbem Holsatiæ Cimbriæque limitaneam, sese confert. Ac Olaum Rosencrantzium; Magnum Bildium, arcis Coldingensis præsidem; & Reinaldum Heiderstorpium, summum peditatus ducem; regni sui senatores, qui tunc aderant, ad se vocat: singulosque percunctatur, quid in tantâ perturbatione rerum faciendum arbitrentur? atque Heiderstorpius quidem, qui sententiam primo loco rogabatur, *advocandas è Germaniâ copias auxiliares ab affine Carolo V Imperatore, ac prin-*

cipibus consanguineis, affirmabat: quas ade- D 10
xxiii.
ptus, facile in potestatem Cimbros redacturus
esset. Hinc interrogatus Bildius, duos ordi-
nis senatorii ablegandos ad primates Cimbrie
suadet; qui sponderent, regem jus non recusare:
ac paratum sese sistere, dum ab armis discede-
tur; ac, concessâ commeatu, partium securitati
consulatur. Rosencrantzius vero, sic existi-
mabat; cum regina, liberique item regii, adeò
longè separati, in discrimine manifesto versaren-
tur, horum maxime saluti ipsi providendum esse.
Placuitque hæc sententia Christiano; cui
tamen præstitisset, Bildii consilio uti: ac,
si rejecissent Cimbri, tum id optimum fa-
ctu erat, quod suadebat Heiderstorpius,
ut auxilia è Germaniâ, tam obnoxia, vo-
carentur. nam uxori, liberisque, in muni-
to adeò loco, apud cives tam devotos, ut
mox, in ipsius gratiam, diuturnam, aspe-
ramque, obsidionem tolerarent, nil peri-
culi planè erat: tum navigio, quandocun-
que usus foret, ac quocunque videretur,
evehi poterant. nunc, qui pridem pellicem
uxori suæ præferebat, dum uxorem, libe-
rosque, regno chariores habet; & mari-
tum, atque patrem, potius quam regem,
agit; cum uxorem, tum heredem regni
filium, in quo spes recuperandi omnis sita,
etiam paullò post amittit. Verùm deus,
qui evertere tantam ejus magnitudinem,
ac potentiam, apud se constituisse, consi-
lia ejus, ut ferè in humanis rebus solet,
pervertebat. Itaque, post hoc colloquium,
cum sententiam, uti dixi, Rosencrantzii
collaudasset, rex in Sialandiam properat,
ad uxorem, liberosque: ac, transmisso
mari Baltico, cum Ringstadium advenis-
set, ubi tunc mercatus erat, convocatâ
universâ multitudine, flebili oratione, ut
ingenium tyrannorum est, asperum in re-
*bus lœtis, & abjectum in adversis, de Cim-*brorum motu queritur; adeoque Sialan-*
dos hâc querelâ suâ flectit, ut obsequium
illi omnes, atque fidem, novo juramento
obstringerent: quin & sanguinem pro sa-
lute ejus fundere se paratos testarentur.
Hinc cum Hafniam, ubi uxor, liberique;
tunc agebant, discessisset, urbem ingressus,
tres ex ordine senatorio hic invenit; La-
gonem, episcopum Roschildensem; Hen-
ricum, abbatem Soranum; & Eschillum,
antistitem Anderschoviensem. itaque eos
ad*

ad se vocat; & , quid isto rerum statu sibi faciendum censeant, sciscitatur : adeò quoque infra regiam majestatem se de- mittit, ut togatus ipse sàpè, de negotio eos suo consulturus, multo manè ex arce in urbem, ubi variis quisque locis habita- bant, eques iret. sed hi, cùm consilia regis universa explorassent, clàm ex urbe disce- dentes, ocyùs Callundeburgum se recipi- ununt : hinc in Cimbriam trajiciunt, ac se conjuratis jungunt. ea res spem regis cæ- teram ita planè conturbavit, ut tumultus coercendi curam, animumque, abjiceret; ac de fugâ capessendâ cogitaret. Et con- filium incitabat etiam metus, ne, quod jam rumore vulgi ferebatur, Cimbri, at- que Lubecenses, inter se fœderati, classe instructâ prohibere conarentur, ne evade- re quoquam posset. itaque, ut anteverte- ret, multò magis festinandum existimavit: & viginti è classe regni, quæ in portu Haf- nieni semper in quemcunque usum præ- sto erat, naves sumens, auro eas, & argen- to, regiâque supellectile qualicunque, im- plere jubet. quin & regni aperto ærario sanctiore, quod Callundeburgi erat, non recludi nisi summâ in necessitate solitum, quicquid ibi jam à multis annis asserva- tum, aufert. Denique nullum fugæ suæ adminiculum prætermittit; ita ut pinnacu- la quoque templi arcis, ædiumque totâ urbe grandiorum, quia inaurata essent, spoliaret. Tum, ut tantò magis se ulcisce- tur, etiam archiva regni populatur, pri- vilegiaque abducit. inde, comportatis om- nibus, & Sigbrittam, maximam malorum causam, quæ in arcem, ut à civium se in- juriâ tueretur, clam configerat, cistæ in- cludit, & in regiam suam navem inferri mandat; quam & ipse, cum uxore, liberis- que, mox concendit: postquam arcem, atque urbem, fidei Henrici Goiæi com- misset, & urbanum magistratum novo sibi juramento obstrinxisset: brevi admo- dum, ac supremum ad trimestre, cum au- xiliis reversurum se pollicitus. Relinque- bat & præsidium, præter equites, quorum incerta multitudo, peditum quoque signa quatuor, sub Georgio Hofmanno; qui vir gente Saxo erat, & militiæ per id tempus clarus. Sanè admodum imprudenter Christianus; siquidem facilius, dum possi- detur, armis regnum vindicatur, quàm re- petitur amissum. nec necessitas fugæ erat, modò metus abfuisset: qui periculum, ubi nullum est, sibi fingit; & exiguum, in ma- jorem modum auget. nam Norvegia, item Scania, Sialandia, & Fonia, ac Holsatia fidem in ipsum, & obsequium, retinebant: neque fortè, si mansisset, unquam exuturæ erant: sed desertæ, ipsæ etiam aliis se ad- junxere. integra ubique illi civium studia, uti quoque rusticorum: aderatque mili- tum manus, tum, si portus custodiret, fa- cile ingressu erat insularum prohibere, Balti undique submotos: & in promptu justæ copiæ, ac instructæ bello naves, ad conatum reprimendum. sola Holsatia, quia Cimbriæ finitima, ad injuriam oppor- tuna. nec auxilia laboranti peregrina de- fuissent: quæ quàm diu regnum suum re- tineret, atque illud quoquo modo vindi- caret, quàm depulsus, promptiora habui- set. quando reges, principesque, ut caden- tem sustinere, quàm erigere jam jacen- tem, est facilius, ita malunt, quod minore negotio possunt: sive utilitatis causâ, quod hîc reddi aliquando gratiam posse, & im- pensam, arbitrentur; sive famæ, cuius in- tereesse putant, ne tentasse cognoscantur, quod efficere non potuerint: sive etiam, quod adversa, pari regum atque privato- rum forte, facile miserationem, opem au- tem vix inveniant. Verùm sua ipse com- moda turpi fugâ cuncta prodidit: quam instituit ad xx diem Aprilis. ostenditque etiam tum iram manifestam Deus; qui, in- genti tempestate fugientem persequuntus, dissipatâ totâ classe, tres hebdomadas ita graviter affixit, ut ad rerum penè omnium desperationem adigeret. tamen, cùm in graviores, maximeque diuturnos, animi eum cruciatus reservaret, priùs ejectum in Norvegiam, tandem Veriam, Zelandiæ urbem, appellere sivit. Regna amissa va- riè recuperare nisus fuit, sed eventu infe- lici: & octavo inde anno, cùm jam clas- sem, in Hollandiâ ab affine Carolo V im- petratam, instruxisset, tempestate rursum in Norvegiam actus, dum Canuto Gul- densternio, episcopo Othoniensi, anno proximè infuscuto imprudenter se com- mittit, qui, quod haud præstare posset, temerè pollicitus erat, in custodiam sem-